5

АДМИНИСТРАЦИЯ АРХИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 февраля 2014 г.  № 21

с. Архиповка
О порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и в целях организации обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, администрация Архиповского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить План по обучению неработающего населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (приложение № 1), и Программу обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (приложение № 2).

          2. Ответственным за организацию обучения неработающего населения назначить уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения Закурко Т.Т.
3. Ответственному за организацию обучения неработающего населения:

          3.1.Ежегодно до начала срока обучения формировать учебные группы из числа неработающего населения, осуществить подбор инструкторов по обучению и утвердить распорядок работы учебно - консультационного пункта Архиповского сельского поселения.
          3.2.Занятия с неработающим населением проводить в учебно-консультационном пункте поселения в третью пятницу каждого месяца с 10:00 до  12:00 часов в соответствии с Программой обучения.
          3.3. Обучение в области гражданской обороны осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и основными образовательными программами.

4. К обучению неработающего населения привлекать учреждения культуры, образования, здравоохранения, торговли, отделения связи и сбербанка с оборудованием в них уголков гражданской обороны и распространением памяток, листовок и брошюр по вопросам гражданской обороны и защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Архиповского сельского поселение от 19 мая 2011 года № 37 «О порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий».
6. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Архиповского сельского поселения                                    Гольева Е.Г.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Архиповского сельского поселения

                                      от 27 февраля 2014 года № 21
План

по обучению неработающего населения Архиповского сельского поселения

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Создание, оснащение и усовершенствование учебно-методической и материальной базы учебно-консультационных пунктов гражданской обороны в поселении
	в течение всего периода обучения
	Уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

	2.
	Подбор инструкторов по обучению для проведения занятий по гражданской обороне и способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
	перед началом каждого учебного периода
	Уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

	3.
	Создание и укомплектование учебных групп из числа неработающего населения,

проживающего на территории поселения
	перед началом каждого учебного периода
	Уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

	4.
	Проведение занятий, учений и тренировок по гражданской обороне и способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
	каждая третья пятница месяца в течение всего периода обучения
	Уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

	5.
	Планирование и организация учета проведенных занятий по группам (рекомендуемая периодичность проведения занятий не менее одного раза в месяц)
	перед началом каждого учебного периода
	Уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

	6.
	Контроль обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий в соответствии с Программой.
	в течение всего периода обучения
	Глава Архиповского сельского поселения, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

	7.
	Участие в ежегодных районных смотрах – конкурсах «Лучший учебно – консультационный пункт по ГО ЧС поселения»
	ежегодно
	Глава Архиповского сельского поселения, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

	8.
	Анализ и подведение итогов обучения, постановка задач на новый учебный год
	по окончании

периода обучения
	Уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в администрации Архиповского сельского поселения

Приложение № 2

к постановлению администрации

Архиповского сельского поселения

                                      от 27 февраля 2014 года № 21

Программа

обучения неработающего населения Архиповского сельского поселения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

I. Рекомендуемая тематика и расчет часов учебных занятий

	№

п/п
	Наименование тем занятий
	Вид занятий
	Кол-во часов

	1.
	Занятие 1. Оповещение по сигналам гражданской обороны. Действия  населения по сигналу «Внимание всем!».
	Лекция
	1

	2.
	Занятие 2. Радиоактивное заражение местности при авариях на АЭС. Понятие о дозах обучения, уровнях загрязнения различных поверхностей и объектов (тела человека, одежды, техники, местности, поверхности животных), продуктов питания, фуража и воды.
	Лекция
	1

	3.
	Занятие 3. Приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля, работа с ними.
	Практическое занятие
	1

	4.
	Занятие 4. Действия населения в зонах радиоактивного загрязнения. Режимы радиационной защиты и поведения.
	Практическое

занятие
	1

	5.
	Занятие 5. Средства коллективной и индивидуальной защиты населения.
	Практическое занятие
	1

	6.
	Занятие  6. Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и сильнодействующих ядовитых веществ.
	Практическое занятие
	1

	7.
	Занятие 7. Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуаций.
	Практическое занятие
	1

	8.
	Занятие 8. Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение пожаров.

	Лекция
	1

	9.
	Занятие 9. Медицинские средства индивидуальной защиты населения.

	Практическое занятие
	1

	10.
	Занятие  10. Оказание взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах, ожогах. Основы ухода за больными.
	Практическое занятие
	1

	11.
	Занятие 11. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации.
	Семинар
	1

	12.
	Занятие 12. Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами.
	Лекция
	1

	13.
	Занятие 13. Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения.
	Лекция
	1

	Итого:

	13 часов